




  

 

i 

MỤC LỤC 

Trang 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................... 1 
1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................. 1 
2. Tên cơ sở ........................................................................................................ 1 
3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ....................................... 3 
3.1. Công suất hoạt động của cơ sở .................................................................... 3 
3.2.  Công nghệ sản xuất của cơ sở ..................................................................... 3 
3.3. Sản phẩm của cơ sở ..................................................................................... 4 
[...]
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 14 

 - Đường ống nhựa PVC Φ114; kết nối dẫn nước mưa từ mái nhà đến hố ga 

thu gom nước mưa; 
- Đường cống tròn dẫn nước mưa đặt ngầm BTCT D400, dài 184,7m; 
- Số Hố ga: 15 cái; kích thước (1,2x1,2x1,2m).  

 Ngoài ra, Cơ sở thực hiện các biện pháp: Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ 
thống cống, rãnh, hố ga; Thường xuyên duy tu bảo dưỡng hệ thống thu gom, 
thoát nước mưa chảy tràn, không để các loại rác thải, bụi xâm nhập vào đường 
thoát nước; Thực hiện tốt công tác dét dọn, vệ sinh mặt bằng, đường nội bộ 
trong khuôn viên siêu thị, bố trí các thùng rác cho khách hàng tiện lợi bỏ rác vào 
thùng, định kỳ dùng thiết bị hút bụi để thu gom bụi bề mặt phát sinh tại các khu 
vực sảnh, sân, đường nội bộ trong khuôn viên siêu thị nhằm hạn chế bụi lan 
truyền theo nước mưa ra ngoài môi trường. 

1.2. Thu gom thoát nước thải 

Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải tại cơ 
sở dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom, xử lý và thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt từ lavabo và nhà vệ sinh dùng cho cán bộ quản lý, 
nhân viên siêu thị và khách hàng đến mua sắm được thu gom dẫn về 01 hầm tự 
hoại 03 ngăn với thể tích là 179,6m3 để xử lý sơ bộ, sau đó tự chảy theo tuyến 

Nước thải sinh hoạt của nhân 
viên và khách hàng 

Bể tự hoại 

(8,5 x 8,45 x 2,5 = 179,6m3) 

Hệ thống xử lý nước thải  

tập trung 

(Công suất 70 m3/ngày.đêm) 

Nước thải từ hoạt động kinh 
doanh sơ chế, chế biến thức ăn 

Hệ thống thoát nước của khu 
vực đường Hùng Vương 

Ống dẫn thoát nước thải (Φ60) 
và hố ga thu gom đấu nối   

(Kích thước 1,2x 1,2 x 1,2m)  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 15 

ống PVC đường kính Φ114mm đặt trong rãnh hộp bê tông dẫn về hố ga 

thu gom nước thải (Kích thước 1,2x 1,2 x 1,2m) và Nước thải từ hoạt động 
kinh doanh sơ chế, chế biến được thu gom bằng ống dẫn PVC đường kính 
49mm qua thiết bị tách dầu, mỡ (bằng innox 304 có kích thước 0,7 x 0,4 x 
0,4m) để tách loại dầu mỡ ra khỏi nước thải, sau đó tự chảy theo hệ thống ống 
dẫn nhựa PVC đường kính 140mm vào hố ga thu gom nước thải (Kích thước 
1,2x 1,2 x 1,2m). Nước thải từ các hố ga thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải tập trung bằng cống tròn D400 kết cấu BTCT với tổng chiều dài tuyến 
thu gom nước thải là 102,5m với 05 hố ga kết nối dẫn nước thải vào hệ thống xử 
lý nước thải tập trung có công suất xử lý là 70m3/ngày đêm.  

 - Vị trí xả nước thải: Hệ thống thoát nước chung dọc đường Hùng Vương, 
phường 6, thành phố Sóc Trăng. 

 - Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ VN 2000, kinh tuyến trục 105
0
, múi 

chiếu 3
0
): X= 1063027;    Y= 551309. 

 - Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung khu vực 
đường Hùng Vương và thoát ra Sông Maspero thuộc khu vực phường 6, thành 
phố Sóc Trăng. 

1.3. Xử lý nước thải 

 a) Đối với nước thải sinh hoạt 

 - Nguồn phát sinh: Từ cán bộ quản lý, nhân viên siêu thị và khách hàng 
đến mua sắm và nước thải từ khu dịch vụ phục vụ ăn uống, khu vực kinh doanh 
sơ chế thực phẩm; Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh bằng 100% lượng nước 
cấp sử dụng; ước tính trung bình mỗi ngày lượng nước thải phát sinh khoảng 
52,5m3/ngày; cụ thể như sau:  

 Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên là: 

   94 người  x 80 lít/người/ngày = 7,5m3 

Nước thải phát sinh từ vệ sinh của khách hàng ra vào siêu thị (theo tiêu 
chuẩn cấp nước TCVN 33-68) ước tính tối đa là: 

2.500 người x   15lít/người = 37,5m3 

 Nước thải phát sinh từ khu dịch vụ phục vụ ăn uống, khu vực kinh doanh 
sơ chế biến thực phẩm ước tính thực tế khoảng 7,5 m3/ngày.  

Lượng nước thải này sẽ được xử lý sơ bộ bằng 01 bể tự hoại 3 ngăn 
được xây dựng trong khối công trình siêu thị với tổng thể tích là 179,6m3 (8,5m 
x 8,45m x 2,5m).  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 16 

- Quy trình hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn như sau: 

+ Ngăn chứa: Kích thước  lớn  nhất (chiếm 50%), đây là nơi 
tích trữ phân. Phần bùn và các váng nổi bọt bị giữ lại bên ngăn chứa phân. 

+ Ngăn phân hủy: Nước thải sau khi qua ngăn chứa được dẫn vào ngăn 
phân hủy bằng các lỗ thông trên vách. 

+ Ngăn lắng: Nước thải từ ngăn phân hủy sẽ chảy qua ngăn lắng; Nước 
thải từ ngăn lắng chảy vào hố ga thu gom nước thải. Tiếp theo nước thải tự 
chảy về hố ga thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Hiệu suất xử lý cặn được giữ lại trong đáy bể từ 03 – 06 tháng, dưới 
tác động phân huỷ chất hữu cơ của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 
phân huỷ một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các 
chất vô cơ hoà tan. 

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí 
phát sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu 
ra khi bị nghẹt. Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất 
ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm đáng kể (40 – 50%). Thời gian lưu nước 
trong bể khoảng 20 ngày thì 95% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 

 

 

 

  

                 

 

 

Mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn        Mặt cắt A – A của bể tự hoại  
 

Hình 3.3. Mô hình hệ thống bể tự hoại 

Nước sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại được dẫn vào hệ thống 
xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý đạt Quy chuẩn môi trường theo 
quy định trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

b) Đối với nước thải từ sơ chế, chế biến thức ăn 

 - Nguồn phát sinh: Từ khu dịch vụ phục vụ ăn uống, khu vực kinh doanh 

sơ chế biến thực phẩm được thu gom bằng ống dẫn PVC đường kính Φ49mm về 

Ngăn chứa 

Ngăn lắng 

Ngăn phân huỷ 

Nắp hầm 
Khí gas 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 17 

04 thiết bị tách dầu mỡ, trong đó 02 thiết bị đặt tại khu vực bếp, 02 thiết bị khu 
vực quầy sơ chế cá, thịt… mỗi thiết bị bằng inox 304 có kích thước ( 0,7m x 
0,4m x 0,4m) để xử lý tách dầu mỡ sơ bộ, sau đó nước thải theo hệ thống ống 

dẫn bằng nhựa PVC đường kính Φ60mm đặt ngầm theo hướng lối đi để dẫn vào 

hố ga thu gom nước thải và tự chảy theo cống tròn D400 kết cấu BTCT dẫn 
nước thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn 
môi trường trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Nguyên lý làm việc của thiết bị tách dầu mỡ 

* Nguyên lý làm việc của thiết bị tách dầu mỡ: 

Thiết bị tách dầu mỡ được chia thành 3 ngăn: Nước thải sơ chế, chế biến 
thức ăn được đưa vào ngăn thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên 
trong, nhằm giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương 
hay các loại tạp chất khác... có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách 
mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ 
hai được thiết kế nhằm hạn chế sự xáo trộn của dòng nước. Tại đây được thiết 
kế vách để hướng dòng tách dầu mỡ và nước thành 2 phần riêng biệt để dầu, mỡ 
nổi lên mặt nước do dầu mỡ có tỷ trọng thấp so với nước. Phần nước thải sau 
khi dầu mỡ đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy sang ngăn thứ ba ra 
ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 
xả van để loại bỏ lớp dầu mỡ. Lớp dầu mỡ này sẽ được thu gom vào bao chứa 
và hợp đồng thuê đơn vị chức năng thu gom và xử lý cùng với chất thải rắn sinh 
hoạt. Nước thải sau khi qua thiết bị tách dầu mỡ được dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

Nước thải ra  

 

 

Cặn lắng 

          Mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 18 

 

 
 

 

Hình 3.5. Hình ảnh thiết bị tách dầu mỡ 

* Cấu tạo thiết bị tách dầu mỡ: 

Bể tách mỡ có thể tích BxLxH(m) = 0 ,7 m x 0 ,4m x 0 ,4 m = 0,112m3 
được chia làm 3 ngăn bằng nhau. 

Ngăn 1: Ngăn lược rác. 

Ngăn 2: Ngăn tách mỡ; 

Ngăn 3: ngăn thu nước. 

Nước thải sơ chế và chế biến thức ăn sau khi qua bể tách mỡ sẽ được thu 
gom về hố ga thu nước thải và tự chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

b) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70m
3
/ngày.đêm 

Để đảm bảo xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Siêu thị 
Co.opMart Sóc Trăng. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Thương mại 
Sài Gòn – Sóc Trăng đã đầu tư xây dựng một hệ thống xử lý nước thải tập trung 
với công suất 70m3/ ngày đêm; Hệ xử lý nước thải tập trung với công nghệ xử lý 
bằng phương pháp sinh học; Cụ thể công nghệ hệ thống xử lý nước thải của siêu 
thị Co.opMart Sóc Trăng như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 19 

. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

* Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động kinh doanh sơ chế, chế biến thức ăn sẽ 

được thu gom bằng ống dẫn PVC đường kính Φ49mm được về 04 thiết bị tách 
dầu mỡ để xử lý tách dầu mỡ sơ bộ rồi dẫn vào hố ga thu gom nước thải và cùng 
nước thải sinh hoạt sau xử lý bể tự hoại được thu gom chung dẫn về hố thu gom 
của Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 

Chlorine (Ca(ClO)2) 

Nước thải từ hoạt động 
sơ chế, chế biến thức ăn. 

Thiết bị tách mỡ 
tại chổ. 

Nước thải sinh hoạt sau 
xử lý bể tự hoại. 

Hố thu gom 

Bể điều hoà  

Bể tách dầu mỡ  

Bể chứa Bùn 

Bể thiếu khí Anoxic 

Nguồn tiếp nhận 
(Cống thoát nước đường Hùng Vương) 
QCVN 14:2008/BTNMT cột B với k =1 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể chứa màng MBR 

Máy Thổi khí



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 20 

- Hố thu gom, Song chắn rác: Hố thu gom có nhiệm vụ thu gom toàn bộ 
nước thải phát sinh từ siêu thị trước khi vào hệ thống xử lý. Tại đây có đặt giỏ 
lược rác nhằm tách rác, các dị vật có kích lớn ra khỏi nước thải, bảo vệ hệ thống 
bơm phía sau. Sau đó nước thải được bơm qua bể tách dầu mỡ. 

- Bể tách dầu mỡ: Có tác dụng tách dầu mỡ ra khỏi nước. Mỡ động thực 
vật có tỷ trọng nhẹ hơn nước, do đó khi vào bể tách dầu mỡ sẽ nổi lên trên bề 
mặt và hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo quy định.  

- Bể điều hoà: Lưu lượng và nồng độ nước thải phát sinh thường không 
ổn định vì phải phụ thuộc vào nhiều yếu tố như: thời gian, lưu lượng nước thải 
và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải. Vì vậy, bể điều hòa có nhiệm vụ 
điều hòa sự không ổn định đó, về lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô nhiễm, 
giúp cho các thiết bị và hệ vi sinh trong bể xử lý sinh học hoạt động ổn định và 
liên tục, đảm bảo hệ thống hoạt động lâu dài. Tại bể điều hòa được lắp đặt hệ 
thống phân phối khí với mục đích cung cấp oxy vào trong nước thải và nhằm tạo 
dòng chảy rối tránh tù nước, phân hủy kỵ khí phát sinh mùi hôi. Từ bể điều hòa, 
nước thải được bơm với lưu lượng ổn định vào bể xử lý sinh học yếm khí. 

- Bể sinh học yếm khí: Tại Bể yếm khí, các vi sinh vật kỵ khí sẽ hoạt 
động phân hủy các vật chất hữu cơ thành CH4, CO2, H2S, các axit hữu cơ; sau 
khi được tồn lưu xử lý qua Bể yếm khí; nước thải sẽ được dẫn vào Bể hiếu khí. 

- Bể sinh học Aerotank: Bể hiếu khí (Bể Arotank) là công trình thiết kế 
cho xử lý nước thải bậc hai và có khả năng xử lý được cả nitơ, phosphor và chất 
hữu cơ. Trong Bể hiếu khí,  khí được cấp từ máy thổi khí thông qua đường ống 
công nghệ; dòng khí được cấp cùng hướng nhau là từ dưới đáy bể lên mặt. Vi 
sinh vật hiện diện trong nước thải ở trạng thái lơ lửng do tác động của bọt khí. 
Trong quá trình sinh trưởng, vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ có trong nước 
thải và chuyển hóa thành sinh khối. Quá trình này diễn ra nhanh nhất ở giai đoạn 
đầu và giảm dần về phía cuối bể. Sau quá trình sinh học hiếu khí nồng độ COD 
và BOD5 giảm 70-80% so với nồng độ COD và BOD đầu vào. Nước thải sau khi 
đã oxy hóa hết các chất hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học sẽ tiếp tục chảy 
qua Bể màng MBR.  

- Bể màng MBR: Cấu tạo, màng được tạo từ các sợi rỗng, dạng ống kết 
hợp hệ thống rửa ngược làm giảm bám dính trên bề mặt màng nhờ bơm màng 
thẩm thấu qua màng. Mỗi đơn vị MBR được cấu tạo gồm nhiều sợ rỗng liên kết 
với nhau, mỗi sợi rỗng lại cấu tạo giống như một màng lọc với các lỗ lọc rất nhỏ 
(khoảng 0,01 – 0, 03 micromet) nên một số vi sinh vật không có khả năng xuyên 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 21 

qua. Các đơn vị MBR này sẽ liên kết với nhau thành những module lớn hơn và 
đặt vào các bể xử lý  sinh học.  

Nguyên lý hoạt động của màng lọc sinh học MBR: Khi dòng nước thải 
chảy qua màng, nước sạch sẽ được thẩm thấu qua các sợi rỗng chảy về hệ thống 
thu  nước và được bơm hút ra ngoài. Vi sinh vật, chất ô nhiễm, bùn được giữ lại 
bề mặt màng và định kỳ hút vào bể chứa bùn để xử lý. Hệ thống có sục khí để 
cung cấp oxy cho vi sinh vật và giữ bùn ở trạng thái lơ lửng, tránh bị nghẹt 
màng MBR. 

Màng lọc MBR được vệ sinh định kỳ 6 tháng/lần; Nước thải từ vệ sinh 
màng sẽ được dẫn vào bể chứa bùn để lắng bùn, phần nước trong sẽ được dẫn 
vào hệ thống để tiếp tục xử lý.  

Nước thải sau qua xử lý màng lọc MBR sẽ dẫn vào bồn chứa để tạo áp lực 
chảy theo đường ống dẫn bằng ống nhựa PVC Ф60, trong hệ thống ống dẫn có 
bố trí kết nối ống dẫn dung dịch clo để khử trùng nước thải. Tiếp theo nước 
được dẫn vào hố ga thoát nước thải sau xử lý và đấu nối vào Cống thoát nước 
chung khu vực đường Hùng Vương. Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 
14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (giá trị 
C, cột B, hệ số áp dụng K= 1) 

- Bể chứa bùn: Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa bùn dư và tách một phần 
nước ra khỏi bùn và chứa bùn. Phần nước tách ra được đưa về bể hiếu khí để tái 
xử lý. Phần bùn sẽ được giữ lại và định kỳ (1 năm/lần) thuê đơn vị chức năng xử 
lý theo quy định.  

Bảng 3.1. Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Tên hạng mục Số 
lượng 

Kích thước (m)  

(D x R x C) 

Thể tích 

(m3) 
Ghi chú 

1 Hố thu gom; song 
chắn rác 

1 1,5 x 1,5 x 3m 6,75  

2 Bể tách dầu mỡ 1 1,35 x 1,5 x 3m 6  

3 Bể điều hòa 1 4,0 x 3 x 3m 36  

4 Bể sinh học yếm khí 1 3 x 1,5 x 3m 13,5  

5 Bể sinh học Aerotank 1 6 x 3 x 3m 54  

6 Bể màn MBR 1 3 x 2,5 x 3 22,5  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 22 

STT Tên hạng mục Số 
lượng 

Kích thước (m)  

(D x R x C) 

Thể tích 

(m3) 
Ghi chú 

7 Bể chứa bùn 1 3 x 1 x 3 9  

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Thương mại Sài Gòn – Sóc Trăng, 2024) 

* Quy trình vận hành của hệ thống xử lý nước thải:  

Kiểm tra toàn bộ hệ thống 

Bước 1: Kiểm tra hoạt động tủ điện: 

Bước 2: Kiểm tra hóa chất và bơm định lượng 

+ Kiểm tra lượng nước trong bồn chứa hóa chất 
+ Bổ sung hóa chất 
+ Kiểm tra hoạt động bơm định lượng  

Bước 3: Kiểm tra máy móc thiết bị 

+ Kiểm tra máy thổi khí 
+ Kiểm tra đồng hồ áp trên bơm hút màng 
+ Kiểm tra bơm hút và rửa màng 
+ Kiểm tra chất lượng nước sau xử lý 

Bước 4: Kiểm tra hoạt động các bể xử lý nước thải 

+ Kiểm tra, vệ sinh giỏ tách rác/ phao điều khiển hố thu gom 
+ Kiểm tra phao điều khiển bể điều hòa 
+ Kiểm tra phao điều khiển bể màng MBR 
+ Kiểm tra vi sinh của bể sinh học 

 Chế độ vận hành: Liên tục 24 giờ. 
 Định mức sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.2. Danh mục hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải 

STT Tên, loại hóa chất, chế 
phẩm vi sinh 

Công đoạn xử lý 
có sử dụng 

Lượng sử dụng 

Trong tháng 

1  Nước Javen rửa màng Bể màng MBR 30 lít 

2 Mật đường Bể sinh học Anoxic 10 lít 

3 Clorine (dạng bột) Bể khử trùng 2 kg 

4 Hóa chất nâng pH Bể sinh học thiếu khí 5 kg 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Thương mại Sài Gòn – Sóc Trăng, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 23 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Quá trình hoạt động của siêu thị hầu như không phát sinh khí thải đặc 
trưng mà chủ yếu là lượng khí thải phân tán, không tập trung từ phương tiện 
giao thông ra vào khu vực siêu thị, khu xử lý nước thải, khu chứa rác và khí thải 
không thường xuyên của máy phát điện dự phòng (chỉ hoạt động khi mất điện); 
mùi thức ăn từ khu vực nấu bếp. 

Đối với những loại khí thải phát sinh không tập trung cũng như không 
thường xuyên nên cơ sở không áp dụng các biện pháp xử lý cụ thể mà chỉ áp 
dụng các biện pháp giảm thiểu tương đối các tác động này như: 

* Giảm thiểu tác động khí thải, bụi do các phương tiện giao thông ra 

vào khu vực siêu thị: 

- Đã thực hiện bê tông hoá các tuyến đường nội bộ, thường xuyên vệ sinh 
khu vực bãi để xe, đường nội bộ nhằm hạn chế bụi phát sinh. 

- Sử dụng dầu diesel có hàm lượng lưu huỳnh thấp, sử dụng nhiên liệu 
đúng với thiết kế của động cơ để giảm thiểu ô nhiễm. 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo trì các phương tiện vận chuyển, đảm 
bảo tình trạng kỹ thuật tốt. 

- Bố trí khu vực để xe ra vào cơ sở hợp lý, lắp bảng hạn chế tốc độ khi 
ra vào cơ sở. 

- Không cho nổ máy trong lúc chờ nhập hàng. Không sử dụng các 
loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng, không chở quá tải. Sử dụng xe 
chuyên dụng; kiểm tra, bảo hành xe đúng theo quy định của nhà sản 
xuất. Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều xe hoạt động tại cơ 
sở cùng thời điểm. 

- Vào mùa nắng phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do xe vận 
chuyển ra vào khu vực. 

* Giảm thiểu tác động do máy phát điện dự phòng:  

Để đảm bảo cho hoạt động kinh doanh, dịch vụ Công ty đã bố trí 02 máy 
phát điện dự phòng đặt ở 2 khu vực riêng biệt đảm bảo cách âm, không gây ảnh 
hưởng đến khách hàng đến siêu thị cũng như dân cư xung quanh, nhà đặt máy 
phát điện được xây dựng riêng biệt. Tại ống xả của máy phát điện được lắp 
đầu giảm thanh, lắng bụi và nối với ống khói. Ống khói được làm bằng thép 
không rỉ, chịu nhiệt cao. Khí thải máy phát điện được khuếch tán ra môi trường 
xung quanh qua ống khói cao 5m. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 24 

 * Giảm thiểu tác động từ khu xử lý nước thải, khu chứa rác: 

- Bố trí các thùng rác ở các khu vực và ký hợp đồng thu gom, xử lý chất 
thải rắn, không để tồn đọng lâu dẫn đến quá trình phân hủy gây mùi hôi thối ảnh 
hưởng đến môi trường cục bộ. 

- Nơi tập kết chất thải rắn được bố trí cuối hướng gió và thuận tiện trong 
quá trình thu gom. 

- Khu vực xử lý nước thải được thiết kế ngầm và bố trí cách xa khu vực 
hoạt động mua sắm của Siêu thị, hệ thống xử lý được vận hành đúng theo công 
nghệ thiết kế, có nhân viên chuyên môn theo dõi. Bùn thải sẽ hợp đồng thuê đơn 
vị có chức năng thu gom, vận chuyển đi xử lý theo quy định khi lượng bùn đầy 
[...]
trong hoạt động kinh doanh, chế biến thực phẩm và vệ sinh ăn uống không để 
xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua từ thực phẩm. 

- Hợp đồng với đơn vị cung ứng các loại thực phẩm có nguồn gốc xuất 
xứ rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình bảo quản; 

- Không sử dụng các loại gia vị, hương vị bị cấm trong chế biến thức ăn, 
đảm bảo món ăn an toàn cho khách. 

-  Đăng ký với Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm Sóc Trăng để được cấp 
giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm khi công trình đi vào vận hành.   

- Xây dựng, áp dụng và duy trì đầy đủ các quy chuẩn kỹ thuật và tiêu 
chuẩn ATTP ở toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm, đảm bảo sự vận hành chính 
xác các tiêu chuẩn, quy chuẩn ở mọi lúc, mọi nơi.  

 * Sự cố hệ thống xử lý nước thải: 

+ Đối với bể tự hoại: 

- Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh 
hoặc có thể gây nổ hầm cầu. 

- Bể tự hoại đầy phải tiến hành hút hầm cầu. 

 +  Biện pháp phòng ngừa sự cố hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 - Tuân thủ nội quy bảo vệ môi trường của siêu thị; Sử dụng điện, nước 
tiết kiệm. 

 - Vận hành máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải đúng quy 
trình. 

 - Kế hoạch kiểm tra, bảo dưỡng đối với công trình, thiết bị hệ thống xử 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 33 

lý nước thải định kỳ. Biện pháp ứng phó sự cố môi trường đối với hệ thống xử 
lý nước thải sẽ được áp dụng tại Cơ sở như sau: 

 + Cơ sở đã bố trí các máy bơm nước thải và máy bơm bùn dự 
phòng. Trong trường hợp máy bơm nước thải và máy bơm bùn bị sự cố 
không hoạt động, máy bơm dự phòng tự động hoạt động, đảm bảo hệ 
thống xử lý nước thải tập trung luôn được vận hành liên tục. 

  + Trường hợp hệ thống xử lý nước thải bị sự cố phải ngưng hoạt 
động hoặc trường hợp chất lượng nước thải đầu ra không đạt quy chuẩn sẽ 
chuyển nước thải sau xử lý về bể điều hòa, nước thải được lưu chứa trong 24 
giờ; sau đó nhanh chóng khắc phục sự cố. Sau khi khắc phục sự cố đưa hệ thống 
xử lý nước thải vào vận hành, đảm bảo xử lý nước thải đạt quy chuẩn trước khi 
thải ra nguồn tiếp nhận. 

  - Một số biện pháp khắc phục sự cố cơ bản trong quá trình vận hành hệ 
thống xử lý như sau: 

  + Tuân thủ nghiêm ngặt chương trình vận hành và bảo dưỡng được thiết 
lập cho hệ thống xử lý nước thải để đảm bảo hệ thống xử lý nước thải được vận 
hành ổn định, đạt hiệu quả.  

  + Thường xuyên kiểm tra hoạt động của công trình xử lý nước thải, hoạt 
động thường xuyên, không quá tải, vận hành hệ thống xử lý đúng quy trình. 

    + Hệ thống xử lý nước thải có bố trí nhân viên trực và tuân thủ đúng quy 
trình vận hành. Có hướng dẫn phòng ngừa và ứng phó khi xảy ra sự cố. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác (nếu có) 

 Không có 

8. Các nội dung thay đổi so với Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định 
báo cáo đánh giá tác động môi trường.  

 Trong quá trình triển khai xây dựng và hoạt động của cơ sở, Công ty trách 
nhiệm hữu hạn một thành viên Thương mại Sài Gòn – Sóc Trăng có điều chỉnh 
thay đổi một số chức năng hạng mục của công trình để phù hợp, tiện lợi cho 
hoạt động kinh doanh dịch vụ như sau:   



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                                                                                               34 

8.1. Nội dung thay đổi chức năng hạng mục công trình 

Bảng 3.4. Các nội dung thay đổi về chức năng hạng mục công trình so với Báo cáo ĐTM được phê duyệt 

STT Số tầng 
Nội dung theo Báo cáo ĐTM đã được phê 

duyệt tại Quyết định số 134/QĐHC-CTUBND 
ngày 12/02/2010 

Hiện trạng 

Diện tích Công năng sử dụng Diện tích Công năng sử dụng 

1 Tầng hầm 2.880 m2 Phòng điện trung tâm 

Phòng Trạm biến áp 

Phòng máy phát điện dự phòng 

Phòng bảo trì 

Phòng máy bơm 

Phòng Bảo vệ và kiểm soát báo cháy 

Bãi đậu xe 

Sảnh và giao thông bên trong 

0  

2 Tầng trệt 3.569 m2 Khu siêu thị tự chọn 

Khu shop cho thuê 

Khu điện máy 

Khu Foodcourt 

Khu bếp chế biến 

 Khối toà nhà công trình chính (khối siêu 

thị 3 tầng) 

Khu siêu thị tự chọn 
Khu shop cho thuê 
Trung tâm tiêm chủng VNVC 

Khu Foodcourt 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                                                                                               35 

STT Số tầng 
Nội dung theo Báo cáo ĐTM đã được phê 

duyệt tại Quyết định số 134/QĐHC-CTUBND 
ngày 12/02/2010 

Hiện trạng 

Diện tích Công năng sử dụng Diện tích Công năng sử dụng 

Kho trung chuyển và sảnh nhập hàng 

Khu vệ sinh khách 

Sảnh và giao thông bên trong và bên 
ngoài siêu thị, cầu thang 

Khu bếp chế biến 
Kho trung chuyển và sảnh nhập hàng 
Kho chất thải nguy hại 1 
Khu vệ sinh khách hàng 
Sảnh và giao thông bên trong và bên ngoài 
siêu thị, cầu thang 
Các công trình phụ trợ riêng lẻ 
Khu Shop 1,2 và kho hàng công nghệ và 
hoá mỹ phẩm 
Khu vận hành (phòng bảo vệ; kho vật tư; 
trạm biến áp; trạm điện trung tâm; máy phát 
điện 1 và 2, phòng máy bơm). 
Bãi xe 1,2 
Hệ thống xử lý nước thải 
Kho chứa chất thải nguy hại 2 
Kho tập kết chất thải rắn sinh hoạt 
Kho bao bì; Kho chứa hàng lỗi  
Sảnh và giao thông 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                                                                                               36 

STT Số tầng 
Nội dung theo Báo cáo ĐTM đã được phê 

duyệt tại Quyết định số 134/QĐHC-CTUBND 
ngày 12/02/2010 

Hiện trạng 

Diện tích Công năng sử dụng Diện tích Công năng sử dụng 

3 Tầng lầu 1 3.591 m2 Khu siêu thị tự chọn 

Khu shop + kho 

Khu game + thiếu nhi 

Khu nhà sách; Khu Foodcourt 

Khu vệ sinh khách 

Sảnh và giao thông, cầu thang 

3.591 m2 Khu siêu thị tự chọn 
Khu shop + kho 
Khu game + thiếu nhi 
Khu nhà sách 
Khu vệ sinh khách; Sảnh và giao thông, cầu 
thang 

4 Tầng lầu 2 3.605 m2 Khu văn phòng quản lý; Khu vệ sinh  

Khu nội trú; Nhà hàng, tiệc cưới 

Phòng chiếu phim 1,2 

Khu văn phòng nhà hàng, rạp phim 

Khu nhà hàng; Khu giải khát; Kho 

Sảnh, giao thông, cầu thang 

3.605 m2 Khu văn phòng quản lý 

Kho hàng 

Khu vệ sinh 

Hành lang giao thông, cầu thang 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 37 

8.2 Thay đổi công nghệ xử lý nước thải 

a. Quy trình công nghệ Hệ thống xử lý nước thải theo Nội dung của Báo 
cáo ĐTM đã được phê duyệt tại Quyết định số 134/QĐHC-CTUBND ngày 
12/02/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.10. Quy trình công nghệ xử lý nước thải theo ĐTM đã được phê duyệt 

b. Quá trình Cơ sở đi vào hoạt động để đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải 
Đơn vị đã đầu tư Hệ thống xử lý nước thải với công nghệ tiên tiến xử lý nước 
thải bằng phương pháp sinh học yếm khí và kỵ khí kết hợp với màng lọc MBR. 
Sơ đồ quy trình xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

  

 

 

Nước thải từ khu ăn uống, 
khu bếp chế biến   

Nước thải sinh hoạt nhân 
viên và khách hàng 

Bể tự hoại Song chắn rác 

Bể thu gom nước thải 

Bể sục khí ozon 

Bể lắng Bể phân huỷ bùn 

Cống thoát nước 

Đường Hùng Vương 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.11. Quy trình công nghệ xử lý nước thải hiện trạng 

9. Các nội dung thay đổi so với Giấy phép môi trường đã được cấp 

 Cơ sở đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phê cấp Quyết định số 
134/QĐHC-CTUBND ngày 12/02/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về 
việc phê chuẩn Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án đầu tư Siêu thị 
Co.opMart Sóc Trăng của Công ty TNHH Thương mại Sài Gòn – Sóc Trăng và 
Công văn số 1167/STNMT-MT ngày 12/09/2016 của Sở Tài nguyên và Môi 

Nước thải từ hoạt động 
sơ chế, chế biến thức ăn. 

Thiết bị tách mỡ 
tại chổ. 

Nước thải sinh hoạt sau 
xử lý bể tự hoại. 

Hố thu gom 

Bể điều hoà  

Bể tách dầu mỡ  

Bể chứa Bùn 

Bể thiếu khí Anoxic 

Nguồn tiếp nhận 
(Cống thoát nước đường Hùng Vương) 
QCVN 14:2008/BTNMT cột B với k =1 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể chứa màng MBR 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 39 

trường tỉnh Sóc Trăng về việc điều chỉnh nội dung Báo cáo đánh giá tác động 
môi trường của dự án đầu tư Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng; cơ sở chưa được 
cấp giấy phép môi trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 40 

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

 1.1. Nguồn phát sinh nước thải: 

 - Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt là 45 m3/ngày đêm; 

- Nguồn số 02: Nước thải từ khu vực sơ chế, chế biến thức ăn là 
7,5m3/ngày đêm.  

1.2. Lưu lượng xả nước thải  

Tổng lưu lượng xin phép xả nước thải tối đa đề nghị cấp phép của Nguồn 
số 01 và Nguồn số 02 là 70m3/ngày đêm, tương đương khoảng 03m3/giờ. 

1.3 Dòng nước thải 

Dòng thải gồm 01 dòng nước thải sau xử lý xả vào nguồn tiếp nhận, chế độ 
xả thải liên tục 24 giờ/ngày đêm 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo 
dòng nước thải 

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng 
nước thải: Giới hạn thông số, nồng độ chất ô nhiễm được phép xả thải (theo 
QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 
(giá trị C, cột B, hệ số áp dụng K= 1); cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Giới hạn thông số ô nhiễm theo dòng nước thải 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 

14:2008/BTNMT, 
Cột B  

1  pH   5 - 9 

2  BOD5 20°C  mg/L 50 

3  Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/L 100 

4  Tổng chất rắn hòa tan mg/L 1000 

5  Sunfua (tính theo H2S) mg/L 4 

6  Amoni (tính theo N) mg/L 10 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 41 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 

14:2008/BTNMT, 
Cột B  

7  Nitrat (NO3
-) (tính theo N) mg/L 50 

8  Dầu mỡ động, thực vật mg/L 20 

9  Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/L 10 

10  Phosphat (PO4
3-) (tính theo P) mg/L 10 

11  Tổng Coliforms MPN/100mL 5.000 

 1.5. Vị trí xả nước thải, Phương thức xả nước thải vào nguồn tiếp 
nhận nước thải 

  - Vị trí xả nước thải: Hố ga thu gom nước thải chung khu vực cơ sở thuộc 
tuyến đường Hùng Vương, phường 6, thành phố Sóc Trăng 

 - Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ VN 2000, kinh tuyến trục 105
0
, múi 

chiếu 3
0
): X=1063027; Y=551309. 

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn theo 
quy định sẽ được dẫn vào hố ga thoát nước thải bên trong cơ sở bằng ống nhựa 
PVC Ф60 có chiều dài 102,5m (hố ga được tách riêng với với hố ga tiếp nhận 

nước mưa). Hố ga này phục vụ cho công tác quan trắc nước thải, có tọa độ 
X=1063027; Y=551309.  

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung khu vực cơ sở 
thuộc tuyến đường Hùng Vương và thoát ra Sông Maspero thuộc khu vực 
phường 6, thành phố Sóc Trăng. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

 Do nguồn khí thải phát sinh có tính chất phân tán và tải lượng thấp, không 
ảnh hưởng đáng kể đến môi trường. Do đó, Cơ sở không đề nghị cấp phép nội 
dung này.  

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

3.1 Nguồn phát sinh 

- Nguồn số 01: Khu vực máy phát điện dự phòng 1 có công suất 
550kVA; Khu vực máy phát điện dự phòng 2 có công suất 80kVA. Nguồn 
phát sinh không thường xuyên, chỉ sử dụng khi mất điện.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 42 

- Nguồn số 02: Tiếng ồn, độ rung từ khu vực bãi giữ xe, quạt hút, motor 
điện, hệ thống âm thanh, khu trò chơi, khu vực xử lý nước thải,… phát sinh 
rãi rác không có điểm tập trung. 

3.2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

Khu vực đặt máy phát điện dự phòng, khu vực bãi giữ xe, quạt hút, motor 
điện, hệ thống âm thanh, khu trò chơi, khu vực xử lý nước thải. 

3.3. Tiếng ồn độ rung phải đảm bảo Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, 
độ rung: 70 dBA theo quy chuẩn QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về tiếng ồn và QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về độ rung; cụ thể như sau: 

Bảng 4.2. Giới hạn tối đa cho phép về tiếng ồn, độ rung 

Thông số Đơn vị 
Từ 6 giờ đến 

21 giờ 
Từ 21 giờ đến 

 6 giờ 
Áp dụng theo quy chuẩn

Độ ồn dBA 70 55 QCVN 26:2010/BTNMT 

Độ rung dB 70 60 QCVN 27:2010/BTNMT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 43 

CHƯƠNG V 
KẾT QUẢ QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Kết quả quan trắc môi trường định kỳ đối với nước thải 

Thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt 
động sản xuất, kinh doanh. Trong quá trình hoạt động Siêu thị Co.opmart Sóc 
Trăng đều thực hiện chương trình giám sát môi trường định kỳ theo kế hoạch 
quan trắc hàng năm. Kết quả quan trắc và phân tích mẫu nước thải sau xử lý tập 
trung trong năm 2022 của Cơ sở được thể hiện qua bảng sau: 

Kết quả quan trắc nước thải năm 2022: 

Bảng 5.1. Kết quả quan trắc nước thải năm 2022 

STT Các chỉ tiêu ĐVT 

Kết quả QCVN 
14/2008/ 
BTNMT 
(Cột B, 

k=1) 

Tháng 
3/2022 

Tháng 
9/2022 

Tháng 
12/2022 

1 pH  mg/l 7,65 6,75 6,65 5 - 9 

2 BOD5 20°C  mg/l 20,2 < 3 4,81 50 

3 TSS mg/l 40 KPH 11,8 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan  mg/l 540 560 145 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l KPH KPH KPH 4 

6 Amoni (tính theo N)  mg/l KPH KPH 0,017 10 

7 Nitrat (tính theo N)  mg/l 13,5 30 39,4 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật   0,2 KPH 0,531 20 

9 
Tổng các chất hoạt động 
bề mặt 

mg/l - 
KPH KPH 

10 

10 Phosphat (tính theo P) mg/l 2,4 1,92 3,9 10 

11 Tổng Coliforms  
MPN/ 

100mL 
4,3 x 102 KPH 1,5 x 103 5.000 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Thương mại Sài Gòn – Sóc Trăng, 2024) 

Qua bảng tổng hợp kết quả phân tích chất lượng nước thải sau khi xử lý ở 
bảng trên cho thấy, hầu hết các chỉ tiêu phân tích đều đạt dưới mức cho phép của 
quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở Siêu thị Co.opMart Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn Môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 

Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, Phường 7, TP Sóc Trăng.                                                 44 

sinh hoạt, giá trị C cột B với hệ số K = 1. 

Bảng 5.2. Kết quả quan trắc nước thải năm 2023 

STT Các chỉ tiêu ĐVT 

Kết quả QCVN 
14/2008/ 
BTNMT 
(Cột B, 